8. Hinc etiam contingit, ut, si conscientia pro-
ponat alicujus præcepti obligationem sub mortali,
agere contra conscientiam sit mortale; si
sub veniali, sit veniale peccatum: nisi per vinci-
bilem errorem levius obligatio videatur, quæ de-
se gravis est; tunc enim agens contra con-
scientiam non excusabitur à mortalitate.

9. Sed quid si conscientia representet objectum
sub generali ratione prohibiti & mali, nil deter-
minando, essetne graviter vel leviter, mortaliter
vel venialiter malum, an tunc mortaliter vel ve-
nialiter peccabit, qui contra conscientiam opera-
tur? Navarrus & Valentia existimant, peccari
solùm venialiter, eò quod apprehensio malitia
in genere sit apprehensio malitia adhuc imperfe-
cta in genere mali. Alii, ut Vasquez, Sairus ve-
ritatibus censem, peccari mortaliter; quia, qui

taliter operatur sine ulteriori discussione & exa-
mine malitia, temerè se commitit periculo pec-
candi mortaliter. Nihilominus videtur esse at-
tendendum ad duos: primum est, an operans in
confuso saltē suspicatus fuerit aliquod pericu-
lum gravioris peccati? Alterum, an soleat fre-
quenter peccare mortaliter, fueritque constitutus
in ea animi propensione, & præparacione, us-
licet adverteret gravitatem peccati, nihilominus
opus præstitutum perficeret; & tunc agere con-
tra conscientiam, erit peccatum mortale, quia
taliter operans est paratus committere peccatum
qualecumque sit, sive mortale, sive veniale; atque
hoc ipso se commitit probabilis & proximo per-
iculo peccandi mortaliter, & amittendi amici-
tiam Divinam. Si verò operans sit timorata
conscientia, & soleat abhorre à gravibus of-
fensis DEI, nec ipsi aliquia suspicio gravioris of-
fense in mentem venit, non esset ideo conden-
mandus peccati mortalis, quod contra con-
scientiam fecerit, siquidem in his circumstantiis non
concesserit voluntate committere proximo pericu-
lo peccandi graviter.

In casu autem perplexitatis, quo per iniunctu-
bilem errorem utraque pars contradictionis juri-
catur esse prohibita & peccaminosa, e. g. si apo-
chus post Sacrum jam celebratum adveniente
magna populi multitudine, & die festivo Sacrum
expectante, judicet utrumque esse malum, & po-
pulum dimittere sine Sacro, & Sacrum iterare,
non peccabit eligendo alteram partem, in qua
putat minorem malitiam reperiri; tunc enim
debet sequi illam regulam, quod è duobus malis
minus est eligendum: & defectu sufficienti-
berratis ad evitandum peccatum, electio illu-
partis ad peccatum non poterit impunitari.

Cæterum tanta est Conscientia vis obligandi, u-
t agere contra conscientiam (1) nec Divinus
sit dispensabile: & (2.) cùm propria consci-
entia dicit aliud oppositum præcepto Superioris,
potius conscientia, quæm præcepto sit obsequen-
dum; nisi forte conscientia sit vincibiliter erro-
nea, & ex illo principio, tutum esse sequi mandatum
Superioris, facilè deponi possit.

Ratio primi est: Quod in re intrinsecè mala
DEUS dispensare non potest: arqui agere contra
conscientiam est intrinsecè malum, quia ei velle
objectum cognitum sub ratione mali. Implicat
etiam, DEUM simul obligare, & deobligare. Ob-
ligaret autem per conscientia dictamen, deobli-
garet per dispensationem, si daretur.

Ratio secundi est: quia obligatio legis Divi-
nae præponderat obligationi præcepti & legi
humanae: Obedire enim DEO oportet magis quam
hominibus. Act. 4. nec Legislator inferior deroga-
potest legi Superioris: sed obligatio con-
scientiae est virtualiter obligatio legis Divinæ:
Ergo præponderat præcepto humano Superioris;
dixi tamen: nisi sit conscientia vincibiliter erro-
nea, & ex illo principio, tutum esse sequi manifes-
tatum præceptum Superioris non continet manifestum
errorem, tenetur illa deposita Superioris
mandato se conformare.

DISPU-